
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPD025/704 DEL 30 dicembre 2024 

 

DIPARTIMENTO: AGRICOLTURA 

SERVIZIO: TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST 

AVEZZANO 

UFFICIO: CONTROLLI 

OGGETTO: L.R. 5 novembre 2015, n. 37 recante Definizione delle procedure di assegnazione 

e vendita dei terreni agricoli in territorio del Fucino, provenienti dalla riforma 

fondiaria. Liquidazione acconto 50% in favore dei comuni fucensi 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO: 

 la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 82/2005 recante: “Codice dell'amministrazione digitale” e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.; 

 la L.R. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione Abruzzo” e 

ss.mm.ii; 

 la L.R. 3/2002 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 la L.R. 29/2011 recante “Razionalizzazione e rideterminazione dei Servizi di Sviluppo Agricolo”; 

 la L.R. 1 ottobre 2013, n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche 

alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013” e ss.mm.ii.; 

 la L.R. 5 novembre 2015, n. 37 recante Definizione delle procedure di assegnazione e vendita dei terreni 

agricoli in territorio del Fucino, provenienti dalla riforma fondiaria; 

 il verbale di deliberazione del Commissario ad acta dei comuni di Pescina e San Benedetto dei Marsi n. 1 

del 28 settembre 2009  

 il decreto n. 43 del 21 settembre 2010 del Presidente della Provincia di L'Aquila; 

 la L.R. 4/2024 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 

2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2024)” e la L.R. 5/2024 recante “Bilancio 

di previsione finanziario 2024-2026” e ss.mm.ii.; 

 la DGR n. 69 del 31 gennaio 2024 recante: “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione”; 

 la DGR n. 247 del 09 maggio 2024 recante: “Variazione al documento tecnico di accompagnamento e al 

bilancio finanziario gestionale 2024-2026 per utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione. III 

provvedimento” con la quale è stata approvata la variazione di bilancio per la reiscrizione dell’economia 

vincolata per l’importo di euro 331.000,00 sul capitolo 172420/1 denominato “fondo per la viabilità e le 

infrastrutture di mobilità nel comprensorio del fucino - l.r. 5 novembre 2015, n. 37”; 

 la DGR n. 913 del 23 dicembre 2024 recante: “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio 

finanziario gestionale 2024-2026. Variazione tra capitoli di spesa appartenenti a diversi macroaggregati 

n. 14” con la quale è stata approvata una variazione compensativa per complessivi 331.000,00 con 

riduzione dello stanziamento del capitolo 172420/1 e contestuale aumento della dotazione finanziaria del 



capitolo 172420/2 al fine di consentire la necessaria attribuzione del corretto Piano dei Conti per il capitolo 

di spesa indicato ovvero PDC U.2.03.01.02.000 “Contributi agli investimenti ai comuni”; 

 

DATO ATTO CHE: 

 con Deliberazione n. 732 del 12 novembre 2024 la Giunta regionale ha approvato l’atto di indirizzo 

contenente i criteri e le modalità per la concessione dei contributi in favore dei comuni titolari delle 

infrastrutture di mobilità nel comprensorio del Fucino per gli interventi relativi alla manutenzione 

straordinaria della rete stradale e le infrastrutture di mobilità nel Fucino; 

 con determinazione dirigenziale n. DPD025/557 del 15 novembre 2024 è stato approvato l’avviso che 

fissava il termine ultimo per la presentazione delle istanze alle ore 10.00 del 02 dicembre 2024;  

 con determinazione dirigenziale n. DPD025/703 del 27 dicembre 2024: 

 sono state approvate le risultanze dell’attività istruttoria delle istanze presentate come riportate negli 

allegati A (istanze ricevibili), B (istanze irricevibili) e C (istanze ammesse) parti integranti e 

sostanziale alla citata determinazione;  

 è stato approvato l’elenco delle istanze finanziate con la quantificazione del contributo spettante 

come riportate nell’allegato D (istanze finanziate) come parte integrante e sostanziale alla citata 

determinazione; 

 è stato disposto l’impegno sul capitolo di spesa 172420/2 denominato “Fondo per la viabilità e le 

infrastrutture di mobilità nel comprensorio del fucino - l.r. 5 novembre 2015, n. 37” del bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026 come in tabella: 

 

Comune di Codice fiscale acconto 2024 saldo 2025 - FPV TOTALE 

LUCO DEI MARSI 00189780661 25.000,00 € 25.000,00 € 50.000,00 € 

CELANO 00094090669 28.662,97 € 28.662,97 € 57.325,94 € 

TRASACCO 00167260660 25.686,09 € 25.686,09 € 51.372,18 € 

SAN BENEDETTO DEI MARSI 81002890663 21.989,09 € 21.989,09 € 43.978,18 € 

ORTUCCHIO 00212110662 35.195,40 € 35.195,40 € 70.390,80 € 

PESCINA 00215570664 28.966,45 € 28.966,45 € 57.932,90 € 

    165.500,00 € 165.500,00 € 331.000,00 € 

 

DATO ATTO CHE: 

 con apposite note è stato comunicato ai comuni beneficiari l’ammontare del contributo assegnato 

invitandoli a comunicarne l’accettazione; 

 tutti i comuni beneficiari hanno accettato il contributo concesso come risulta agli atti del Servizio e 

comunicato il codice CUP assegnato al progetto; 

 

VISTI gli esiti positivi della verifica di regolarità contributiva (DURC) solo per i comuni di Trasacco, Luco dei 

Marsi e Pescina, tutti allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di liquidare e pagare le somme indicate in tabella in favore dei relativi beneficiari a titolo di acconto 

del 50% del contributo concesso sullo stanziamento di competenza 2024 del capitolo di spesa 172420/2 

denominato “fondo per la viabilità e le infrastrutture di mobilità nel comprensorio del fucino - L.R. 5 novembre 

2015, n. 37”, del bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

 

Comune di Codice fiscale acconto 2024 

LUCO DEI MARSI 00189780661 25.000,00 € 

TRASACCO 00167260660 25.686,09 € 

PESCINA 00215570664 28.966,45 € 

 

DATO ATTO che sono stati rilasciati i seguenti CUP:  

Comune di CUP 

LUCO DEI MARSI D37H24006920002 

TRASACCO D98H24001800002 

PESCINA B371124005020002 

 

RILEVATO CHE il presente pagamento:  

 non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, in relazione alla indicazione del codice CIG, delineati 

al comma 5 dell’art. 3 della Legge 136/2010, in quanto la spesa non è riconducibile alla resa di lavori, 

servizi e forniture;  



 è soggetto alla pubblicazione sul sito della Regione Abruzzo nell’area Amministrazione Trasparente ai 

sensi degli art. 26 del D.Lgs. 33/2013;  

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità amministrativa del presente atto; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate 

 

1. DI LIQUIDARE le somme indicate in tabella in favore dei relativi beneficiari sullo stanziamento di 

competenza 2024 del capitolo di spesa 172420/2 denominato “fondo per la viabilità e le infrastrutture di 

mobilità nel comprensorio del fucino – L.R. 5 novembre 2015, n. 37”, del bilancio di previsione finanziario 

2024-2026 a valere sull‘impegno disposto con determinazione dirigenziale DPD025/703 del 27 dicembre 

2024: 

Comune di Codice fiscale acconto 2024 

LUCO DEI MARSI 00189780661 25.000,00 € 

TRASACCO 00167260660 25.686,09 € 

PESCINA 00215570664 28.966,45 € 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale all’emissione dei mandati di pagamento in favore 

dei beneficiari indicati nella tabella soprariportata e per le relative somme, sui relativi conti correnti di 

tesoreria comunale; 

3. DI PUBBLICARE il presente atto, completo degli allegati che ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale, sul sito istituzionale della Regione Abruzzo all’indirizzo 

https://www.regione.abruzzo.it/content/aiuti-e-agevolazioni nonché in “Amministrazione Trasparente” ai 

sensi dall’art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 al Servizio Ragioneria Generale per il seguito di competenza; 

 al Dipartimento Agricoltura. 

 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Michela Cambise 

firmato elettronicamente 
Dott.ssa Michela Cambise 

firmato elettronicamente 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Mauro Contestabile 

firmato digitalmente 

 

https://www.regione.abruzzo.it/content/aiuti-e-agevolazioni

		2024-12-30T12:06:55+0000
	Contestabile Mauro




